
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 

 
 
 

 
  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n.° 05 del 01/02/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE. DEI DOCUMENTI 

INFORMATICI IN CLOUD COMPUTING SENZA ULTERIORI ONERI A CARICO 

DELL’ENTE. 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

L’anno duemiladiciassette, il giorno uno del mese di febbraio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO CHE: 

- questo Comune, con la Società A.P. Systems con sede Legale in Via Milano 89/91 (ang. Via CImarosa) 
20013 Magenta (Mi) Italia, ha in corso un contratto per i servizi di manutenzione - assistenza software 
e di cloud computing, per il biennio 2016/2017; 
- in virtù della normativa vigente (Decreto legislativo, 07/03/2005 n° 82, DPCM 3 Dicembre 2013 e 
DPCM 13 novembre 2014) si rende necessario implementare il servizio per la conservazione digitale 
dei documenti informatici già in essere per il protocollo informatico e per la fatturazione elettronica; 
- alla Società A.P. Systems, soggetto conservatore accreditato da Agid (Agenzia per l’Italia Digitale) , è 
stato pertanto richiesto di formulare offerta per la gestione del servizio di conservazione dei 
documenti informatici in cloud computing compreso lo spazio di occupazione per la conservazione a 
norma di detti documenti nonché i relativi applicativi dedicati alla generazione dei pacchetti di 
versamento dell’area demografica, finanziaria e segreteria, nel sistema di conservazione e dei servizi a 
corredo per la relativa attivazione; 
- relativamente al contratto di cloud computing lo stesso è stato avviato, a causa di difficoltà tecniche, 
in data 6 dicembre 2016, rispetto la data pattuita del 1 gennaio 2016; 
- il Comune di Cassano non è dotato di strumenti idonei e di personale con le competenze necessarie 
per la conservazione in-house dei documenti informatici; 
- si rende necessario ricorrere a soggetto esterno, regolarmente accreditato presso l’Agid; 
VISTA la proposta qui pervenuta in data 17/01/2017 prot. 287, con la quale la Società sopraccitata si è 
resa disponibile a fornire i servizi di conservazione digitale, del valore di complessivo di € 4.680,00, a 
compenso del servizio di cloud computing, erogato solo per un mese nel 2016, e dello storno di quota 
parte del servizio di conservazione digitale delle fatture elettroniche relativo all’anno 2017, ora 
accorpato nella proposta economica del 17/01/2017, del valore complessivo pari ad € 4.680,00; 
RITENUTA la proposta della Società A.P. Systems meritevole di approvazione ed economicamente 
conveniente per l’Amministrazione in quanto: 



 

- il ricorso ad applicazioni di altre ditte potrebbe causare l’interruzione dell’attività degli uffici dovuta 
all’incertezza di dialogo e allineamento tra le applicazioni nuove e quelle utilizzate senza  escludere 
pertanto ulteriori costi a carico del comune; 
- frammentare il servizio, considerata la dotazione organica, insufficiente, dell’Ente e in particolare 
dell’ufficio tecnico, renderebbe più difficoltoso e dispendioso il coordinamento degli operatori 
coinvolti nel processo di conservazione; 
- l’attivazione della conservazione digitale avviene senza ulteriori costi dell’Amministrazione; 
DATO ATTO pertanto, che il servizio di conservazione dei documenti informatici in cloud computing 
compreso lo spazio di occupazione per la conservazione a norma di detti documenti nonché i relativi 
applicativi dedicati alla generazione dei pacchetti di versamento dell’area demografica, finanziaria e 
segreteria, nel sistema di conservazione e dei servizi a corredo per l’attivazione, per il biennio 
2017/2018, avviene senza costi a carico di questa Amministrazione; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

D E T E R M I N A 

Per la causale in narrativa citata: 
1. di approvare la proposta del servizio di conservazione dei documenti informatici in cloud computing 
compreso lo spazio di occupazione per la conservazione a norma di detti documenti nonché i relativi 
applicativi dedicati alla generazione dei pacchetti di versamento dell’area demografica, finanziaria e 
segreteria, nel sistema di conservazione e dei servizi a corredo, formulata da A.P. Systems con nota 
registrata al protocollo in data 21/01/2017 n. 287, per il biennio 2017/2018; 
2. conseguentemente di affidare il servizio di cui al punto precedente alla ditta A.P. Systems con sede 
Legale in: Via Milano 89/91 (ang. Via CImarosa) 20013 Magenta (Mi) Italia, P.IVA 08543640158, 
soggetto conservatore accreditato da Agid; 
3. di dare atto che l’affidamento in questione non comporta ulteriori costi a carico 
dell’Amministrazioni in quanto il valore di detti servizi compensa quello dei servizi non erogati 
nell’anno 2016 (ritardato avvio del servizio di cloud computing); 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 03/02/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 04/02/20017 

\    Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo 

 


